
ประกาศเทศบาลตำบลโนนสูง
เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล และลูกจ้างประจำ

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

โดยท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดนครราขสีมา ได้ประกาศหลักเกณฑ์และเง่ือนไข 
เก่ียวกับหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ และแก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ กำหนดให้ภายในเดือนกันยายนของทุกปี ให้เทศบาลประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการ 
ประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีให้กับพนักงานเทศบาลในสังกัดทราบโดยท่ัวกับ สำหรับลูกจ้างประจำให้ใช้ 
แนวทางการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาลโดยอนุโลม น้ัน

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๑) ของประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัด 
นครราชสีมา เร่ือง หลักเกณฑ์และเง่ือนไขเก่ียวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานของ 
พนักงานเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๘ แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖๓ เพ่ือให้การประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย จึงประกาศหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินผล 
การปฏินัตงานของพนักงานเทศบาล ลูกจ้างประจำ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ดังต่อไปน้ี

๑. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน ให้คำนึงถึงระบบการบริหารผลงาน 
(เ^กัอเ■ ๓ลก06 เทลกล56๓รทบั ท่ีเช่ือมโยงผลการปฏิบัติงานระดับองค์กร ระดับหน่วยงาน ไปสู่ระดับ 
รายบุคคล เพ่ือให้ผลการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเป้าหมายขององค์กรหรือหน่วยงาน 
สามารถวัดผลและประเมินผลการปฏิบัติงาบของพนักงานเทศบาล ได้อย่างเป็นรูปธรรม โดยการประเมินผล 
การปฏิบัติงานต้องมีหลักฐานและตัวช้ีวัดความสำเร็จท่ีซัดเจน

๒. ให้พนักงานเทศบาล และลูกจ้างประจำ ทุกคนซ่ึงเป็นผู้รับการประเมิน ดำเนินการจัดทำ 
แบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานเทศบาล ตามแบบฟอร์มการประเมินผลการปฏิบัติงานท่ีสำนักงาน 
คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด (ลูกจ้างประจำนำแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงาน 
เทศบาลมาปรับใช้ โดยอนุโลม) เสนอต่อผู้ประเมิน

๓. การจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงาบในแต่ละคร้ัง ให้พนักงาบเทศบาล และ 
ลูกจ้างประจำดำเนินการ และกำหนดองค์ประกอบของการประเมินผลการปฏิบัติงาบ ดังน้ี

๓.๑ ส่วนท่ี ๑ การประเมินผลลัมฤทธ๋ิฃองงาน ให้มีลัดส่วนน้ัาหนักร้อยละ ๗๐ โดย 
ประเมินผลจากการปฏิบัติงานตามปริมาณผลงาน หรือคุณภาพของงาน หรือความรวดเร็ว หรือการตรงตาม 
เวลาท่ีกำหนด หรือการประหยัด หรือความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร แล้วแต่กรณี การประเมินผลลัมฤทธ้ิ 
ของงาน ประเมินตามตัวช้ีวัดผลงานในแบบประเมินผลการปฏิบัติราชการ และหลักฐานผลงาน/ตัวบ่งช้ี 
ความสำเร็จท่ีปรากฏตามระดับคะนนและค่าเป้าหมาย โดยให้ผู้รับการประเมินวิเคราะห์ผลสำเร็จของงานและ 
ทำการประเมินตนเองก่อนตามหลักฐานหรือตัวบ่งช้ีความสำเร็จจากน้ันจึงเสนอให้ผู้ประเมินทำการประเมิน

๓.๑.๑ ให้กำหนดผลลัมฤฑธ้ีฃองงานจำนวนไม่น้อยกว่า ๒ ผลงานต่อคร้ัง โดยการ 
กำหนดตัวช้ีวัดผลลัมฤฑธ้ิฃองงานและค่าเป้าหมาย หากไม่สามารถกรอกรายละเอียดในแบบประเมินผลการ 
ปฏิบัติงานได้เพียงพอให้จัดทำเพ่ิมเติมแนบท้ายแบบประเมิน



- ๒ -
๓.๒ ส่วนท่ี ๒ การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติราฃการหรือสมรรถนะ ให้มีสัดส่วน 

น้ําหนักร้อยละ ๓๐ ให้ประเมินจากสมรรถนะตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งท่ีคณะกรรมการกลางพนักงาน 
เทศบาลกำหนด และแบ่งค่าน้ําหนัก ดังน้ี 

พนักงานเทศบาล
(๑) กรณีตำแหน่งประเภทบริหารท้องถ่ิน และตำแหน่งประเภทอำนวยการท้องถ่ิน 

ให้ประเมินสมรรถนะ ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก จำนวน ๔ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำผู้บริหาร 
จำนวน ๔ สมรรถนะ

(๒) กรณีตำแหน่งประเภทวิชาการ และตำแหน่งประเภทท่ัวไป ให้ประเมินสมรรถนะ 
ประกอบด้วย สมรรถนะหลัก จำนวน ๔ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงาบ จำนวนไม่น้อยกว่า ๓ สมรรถนะ 

(๓) กรณีพนักงานเทศบาลท่ีได้รับการแต่งต้ังให้ดำรงตำแหน่งหรือระดับท่ีสูงข้ึน โดยมีการ 
เสนอวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน ให้นำวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางานดังกล่าว มากำหนด 
เน้นองค์ประกอบการประเมินผลสัมฤทธ๋ิฃองงานในการประเมินคร้ังน้ี และใบคร้ังถัดไปทุกคร้ังจนกว่าจะใต้ 
ผลสำเร็จตามตัวข้ึวัดท่ีเสนอในวิสัยทัศน์หรือข้อเสนอในการพัฒนางาน

(๔) กรณีพนักงานเทศบาลท่ีบรรจุใหม่ หรืออยู่ระหว่างทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการ หรือมี 
ระยะเวลาทดลองปฏิบัติหน้าท่ีราชการอยู่ในรอบการประเมิน ให้ประเมินผลสัมฤทธ้ีของงานและพฤติกรรม 
ปฏิบัติราชการหรือสมรรถนะ โดยมีสัดส่วนคะแนนชองแต่ละองค์ประกอบร้อยละ ๔๐ : ๔๐

(๔) กำหนดระดับท่ีคาดหวัง ให้กำหนดระดับท่ีคาดหวังตามมาตรฐานกำหนดของแต่ละ
สายงาน

ลูกจ้างประจำ
(๑) ลูกจ้างประจำกลุ่มบริการพ้ืนฐาน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๔ สมรรถนะ โดยกำหนด 

ระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๑
(๒) ลูกจ้างประจำกลุ่มช่างและกลุ่มสนับสนุน ให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๔ สมรรถนะ 

โดยกำหนดระดับสมรรถนะท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับ ๒
๓) ลูกจ้างประจำกลุ่มสนับสนุนท่ีมีซ่ือและลักษณะงานเหมือนข้าราชการหรือพนักงาน 

ส่วนท้องถ่ินให้ประเมินสมรรถนะหลัก ๔ สมรรถนะ และสมรรถนะประจำสายงานอย่างน้อย ๓ สมรรถนะ 
เช่นเดียวกันกับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถ่ินในลักษณะงานเดียวกัน โดยกำหนดระดับสมรรถนะ 
ท่ีคาดหวัง/ต้องการ ในระดับปฏิบัติงาน หรือระดับปฏิบัติการแล้วแต่กรณี

๓.๓ ส่วนท่ี ๓ การจัดทำข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงาน เม่ือกำหนดการ 
ประเมินผลลัมฤทธ๋ึฃองงาน และการประเมินสมรรถนะแล้ว ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ลงนามร่วมกัน 
ในข้อตกลงการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละคร้ัง เพ่ือใช้สำหรับเน้นหลักฐานข้อตกลงในการประเมินผล 
การปฏิบัติงานต่อไป

๓.๔ ส่วนท่ี ๔ สรุปผลการประเมิน
- ผลการประเมินตนเอง ให้ผู้รับการประเมินลงนามรับรองผลการประเมินตนเอง 

และเอกสารหรือหลักฐานบ่งช้ีความสำเร็จ
- ผลการประเมินชองผู้ประเมิน ให้ผู้ประเมินสรุปผลการประเมินจากส่วนท่ี ๑ การ 

ประเมินผลสัมฤทธ้ิฃองงาน และส่วนท่ี ๒ การประเมินสมรรถนะ แล้วรวมคะแนนผลการประเมิน คะแนนโดยมี 
หน่วยเน้นร้อยละ

๔ ระดับ
- ระดับผลการประเมิน ให้ผู้ประเมินระบุระดับผลการการประเมิน โดยแบ่งเน้น



- ๓-
๓.๔ ส่วนท่ี ๔ แผนการพัฒนาการปฏิบัติราชการ ให้ผู้ประเมินกับผู้รับการประเมิน 

ดำเนินการพิจารณากำหนดกิจกรรมในการพัฒนางาน/สมรรถนะชองผู้รับการประเมินในรอบการประเมินถัดไป 
โดยเลือกงาน/สมรรถนะท่ีต้องการพัฒนาให้ดีฃ้ึน ซ่ึงเป็นผลงาน/สมรรถนะ ท่ีมีผลการประเมินต่ํากว่าระดับ 
เป้าหมาย หากไม่มี ให้เลือกงาน/สมรรถนะท่ีคาดว่าจะมีผลกระทบต่อการปฏิบัติงานในอนาคตหรือท่ีต้องการ 
พัฒนาตามความสนใจส่วนตัว ให้ดำเนินการเม่ือส้ินรอบการประเมินแต่ละคร้ัง

๔. ให้ผู้รับการประเมิน และผู้ประเมิน ดำเนินการจัดทำแบบประเมินผลการปฏิบัติงาน 
ตามข้อ ๓ ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ดังน้ี

(๑) คร้ังท่ี ๑/๒๔๖๖ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม ๒๔๖๔ 
(๒) คร้ังท่ี ๒/๒๔๖๖ ให้แล้วเสร็จภายในเดือนเมษายน ๒๔๖๖
๔. ในระหว่างรอบการประเมินให้ผู้ประเมินให้คำปรึกษา คำแนะนำ หรือช้ีแจงให้แก่ผู้รับการ 

ประเมิน เพ่ือปรับปรุง แกไข พัฒนาผลส้มฤทธ้ีฃองงาบ และสมรรถนะในการปฏิบัติราชการ เพ่ือให้ตัวช้ีวัด 
ท่ีตกลงกันไว้ประสบความสำเร็จตามเป้าหมายท่ีกำหนด

๖. เม่ือส้ินรอบการประเมินผลการปฏิบัติงานของแต่ละคร้ัง ให้ผู้รับการประเมินประเมินผล 
การปฏิบัติงานของตนเอง พร้อมกับแสดงหลักฐานตัวปงช้ีความสำเร็จต่อผู้ประเมินของตบ เพ่ือใช้ประกอบการ 
พิจารณาประเมินผลการปฏิบัติงาน ของผู้ประเมิน โดยให้ผู้รับการประเมินลงลายมือข่ือรับทราบผลการ 
ประเมิน กรณีท่ีผู้รับการประเมินไม่ยินยอมลงลายมือข่ือรับทราบผลการประเมิน ให้พนักงานเทศบาลหน่ึงคน 
ลงลายมือข่ือเป็นพยานว่าได้มีการแจ้งผลการประเมินดังกล่าวแล้วด้วย โดยให้แต่ละส่วนราชการดำเนินการ 
ให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาท่ีกำหนด ดังน้ี

(๑) คร้ังท่ี ๑/๒๔๖๖ ให้แล้วเสร็จภายในวันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๖ 
(๒) คร้ังท่ี ๒/๒๔๖๖ ให้แล้วเสร็จภายในวันท่ี ๓ ตุลาคม ๒๔๖๖
๗. ให้ผู้บังคับบัญชาเหนือช้ีนไป (ล้ามี) ของผู้รับการประเมิน และปลัดเทศบาล พิจารณาและ 

เสนอความเห็นเก่ียวกับคะแนนของผู้รับการประเมินในแต่ละคร้ัง เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาก่อนนำเสนอ 
ให้คณะกรรมการกล่ันกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานฯ พิจารณาต่อไป

๘. ให้คณะกรรมการกล่ันกรองการประเมินผลการปฏิบัติงานฯ ท่ีได้รับการแต่งต้ัง ประชุม 
พิจารณากล่ันกรองผลคะแนนการปฏิบัติงาน ตรวจสอบหลักฐาน หรือตัวช้ีวัดท่ีจัดทำไว้ และเสนอความเห็น 
เก่ียวกับคะแนนของผู้รับการประเมินแต่ละคน แล้วรวบรวมความเห็นเสนอต่อนายกเทศมนตรีตำบลโนนสูง 
พิจารณาต่อไป

นท'ประกาศ ณ วันที กันยายน พ.ศ. ๒๔๖๔

(นายอมรรตนํ ปานเจริญศักดิ) 
นายกเทศมนตรีตำบลโนนลง


